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دکتر سعید پورعلی 

   

تجربه جنگ تحمیلی صهیونی 12 روزه 
برای کیش

تجربه شــوک ناشی از حمله و توقف 
پروازهــا در پی حملــه صهیــونی در 
23 خــرداد 1404، نقطه عطفی بود که 
واقعیت های آسیب پذیری مناطق آزاد 
به ویژه جزیره کیش را با تمام جزئیاتش 
آشــکار کرد؛ واقعیتی تلخ اما ضروری 
برای تلنگر به جامعــه محلی، مدیران 
منطقه و سیاســت گذاران ملی. جزیره 
کیش که اقتصاد و حیات اجتماعی اش 
به طور مســتقیم و عمیقی به ارتباطات 
هــوایی، ورود گردشــگر، تجارت و 
تعامل با ســرزمین اصلی و کشورهای 
دیگر وابسته است، ناگهان نه تنها شاهد 
کم رونــقی اقتصادی، بلکه احســاس 
ناامنی، سرخوردگی نسبی اجتماعی و 
نیاز به بازخوانی اســتراتژی های کلان 

خود شد.
از منظر اقتصادی، در لحظه ای که پروازها 
به کیــش متوقف شــد، فعالیت های 
اقتصادی که اساس آن ها بر گردشگری 
استوار است، یکباره فرو ریخت. هتل ها 
با ظرفیت خالی، بازارها و مجتمع های 
تجــاری بــا رکود، مراکــز تفریحی و 
رســتوران ها با کاهش شدید مشتریان 
مواجه شــدند. میزان وابستگی اقتصاد 
کیش به مســافر و گردشگر هوایی، در 
این نقطه عیان شــد؛ از واکنش فعالان 
اقتصادی می شــد خواند که ســال ها 
تنوع بخشی و ایجاد زیرســاخت های 
حمل ونقل جایگزین، به اندازه رشــد 
پرشــتاب بخش هوایی جدی گرفته 
نشده اســت. نبود زیرســاخت های 
مناسب برای حمل ونقل دریایی مدرن، 
کمبود تعامل اقتصادی با سرزمین اصلی 
و ضعف حمایت از کســب وکارهای 
فناورانه و بومی، بیش ازپیش لمس شد 
و تخمین زده شــد ده ها میلیارد تومان 
خســارت در مدت کوتاه وارد شد. این 
شوک به مدیران گوشزد کرد که اقتصاد 
تک محصولی و متکی بر یک شــریان 

آسیب پذیر، چقدر شکننده است.
در ســاحت اجتماعی، تجربه توقف 
پروازها به سرعت فضای روانی کیش 
را نیــز تحت تأثیر قرار داد. اســترس و 
نگــرانی خانواده های ســاکن، به ویژه 
آن هایی که فرزندان دانشــجو، بستگان 

بیمار یا وابســتگان شاغل در سرزمین 
اصلی دارند، تشدید شد. محدود شدن 
ارتباطات حضــوری و رفت وآمدها، 
حــس ناامــنی روانی و آسیب پذیری 
برجســته ســاخت.  را  اجتمــاعی 
توریست هایی که در جزیره مانده بودند 
نیز با نگرانی درباره آینده سفرشــان و 
بلاتکلیفی برگشــت روبه رو شــدند. 
ناخودآگاه، در ذهن جامعه محلی و حتی 
مســئولان، این موضوع نقش بست که 
تداوم »احساس رفاه، آسایش و امنیت« 
ساکنان یک جزیره آزاد و گردشگرپذیر، 
از مسیرهای متنوع ارتباطی و پشتیبانی 

بحران عبور می کند.
در حوزه گردشــگری، قطــع پروازها 
تنها کاهش عددی ورود مســافر نبود؛ 
بلکه اعتماد گردشگر به ثبات، امنیت و 
دسترسی راحت آسیبی جدی دید. در 
بازاری کــه رقابت جهانی برای جذب 
گردشــگر نفس گیر اســت، هر نوع 
فشــار روانی در قالب ناپایداری یا عدم 
امنیت سفر، سال ها تبلیغ و هزینه برای 
برند جزیره را به چالش می کشد. شاید 
بتوان با تبلیغ و بسته های تشویقی ضربه 
کوتاه مدت را ترمیم کرد، اما ترمیم زخم 
بی اعتمادی زمان بر و دشوار است. این 
موضوع به ویژه برای بازار گردشگری که 
روی زمان بندی و اعتبار مقاصد حساس 
هستند، خسارت آور شد. بخش عمده ای 
از گردشگران مرفه داخلی، برای تحقق 
ســبک زندگی و تفریح آرامش بخش، 
لازمه شــان را ســهولت و اطمینــان 
رفت وآمد می دانند؛ غیبت این فاکتور، 
ترجیح تعطیلی یا تغییر مقصد را در پی 

دارد.
بعــد مدیریتی این رخــداد نیز پیام ها و 
آموزه هــای مهــمی دارد. اولین نکته، 
ضــرورت توجه فوری بــه مدیریت 
ریســک و بحران اســت. بسیاری از 
سیاســت گذاران منطقــه آزاد کیش، 
شــاید حملات موشــکی یــا تهدید 
مســتقیم امنیت پروازهــا را رخدادی 
کم احتمال می دانستند، اما تجربه مستقیم 
آسیب پذیری ایــن کریدور ثابت کرد 
که حتی در عصــر دیپلماسی و روابط 
منطقــه ای، همواره باید ســناریوهایی 

برای قطــع راه های ارتبــاطی و تداوم 
فرموله کردن  داشــت.  خدمت رسانی 
طرح های پشتیبان در ابعاد لجستیکی، 
تدارکاتی و خدماتی باید با ســرعت و 

جدیت بیشتری بازبینی شود.
درس صریح حوادث اخیر این است که 
اقتصاد منطقه آزاد کیش نمی تواند صرفاً 
متکی به وسایل حمل ونقل هوایی باشد. 
لازمه پایداری اقتصــادی و اجتماعی، 
توســعه حمل ونقل ترکیبی است؛ مثلًا 
تقویت خطوط کشتی رانی سریع السیر، 
حمل ونقل کروز، بهبود ارتباطات دریایی 
منظم و امکانات ویژه برای انتقال مسافر 
و بار از مسیرهای آبی از جنوب و شمال 
کشور، به ویژه در برابر تعطیلی احتمالی 
مسیرهای هوایی. همچنین بخش بزرگی 
از فروشگاه ها، هتل ها و رستوران ها باید 
برای  انعطاف پذیرتری  ســناریوهای 
خدمت رسانی به جامعه بومی و مسافرانِ 

احتمالی در ایام بحران طراحی کنند.
از بعد دیگر، سیاســت گذاران  مناطق 
آزاد تجاری- صنعتی باید فرصت این 
تلنگر را مغتنم بشمارند تا مفهوم امنیت 
به شــکل چندبعُدی دیده شود: نه تنها 
سرکوب تهدیدات نظامی، بلکه تأمین 
امنیت روانی و اقتصادی از طریق تنوع 
ارتباطی، بیمه شدن دسترسی به خدمات 
و حمایت ویژه از کسب وکارهای جزیره 
جزو برنامه های ثابت دفاع غیرعامل و 

مقاوم سازی اجتماعی شود.
امکان پذیری توسعه فناوری های نوین 
مانند جلســات مجازی برای ادارات، 
تجارت الکترونیــک، تقویت صنایع 
فرهنگی و تفریحــات بومی که کمتر 
به ورود فیزیکی تعداد زیاد گردشــگر 
وابسته است، باید به سیاست راهبردی 
بدل شود. این نگاه یعنی کیش علاوه بر 
منطقه آزاد گردشگری، به قطب خدمات 
نوین، صنایــع خلاق و حتی صادرات 
دانش فنی تبدیل گردد تا در تکانه های 

فیزیکی آسیب پذیر نباشد.
لازم اســت آگاهی بخــشی و آموزش 
عمومی نسبت به بحران های این چنینی 
نیز جدی گرفته شــود و شهروندان و 
فعالان اقتصادی آمادگی بیشتری درباره 
بسته های خدماتی اضطراری، خطوط 

جایگزین خروج و اقامت، و شیوه های 
تداوم آرامش در مواقع بحران پیدا کنند. 
فرهنگ تاب آوری، همدلی اجتماعی و 
کاهش شایعات و اضطراب نیز به عنوان 
یک سرمایه اجتماعی باید تقویت گردد 
تا شکل مدرن تری از مدیریت بحران در 

منطقه آزاد کیش نهادینه شود.
در تمــام این ابعــاد، تعامل صمیمانه و 
شفاف مدیران با مردم و فعالان اقتصادی 
ارزش کلیدی پیدا می کند. ساده ترین کار 
– سکوت خبری و پنهان کاری – سریعاً 
به بی اعتمادی عمومی می انجامد. بلکه 
رویکرد صحیح، اطلاع رسانی به موقع، 
دادن امید منطقی، و فعال سازی گروه های 
راهبردی برای تدبیر کوتاه مدت و اصلاح 

سیاست های بلندمدت است.
تجربه بی ثباتی پروازها نشان داد جزیره 
کیش نیازمند پوســت اندازی راهبردی 
و واقــعی در مدیریــت خود اســت؛ 
تک محصولی بودن صنعتی و وابستگی 
به یک شــریان ارتباطی، ریسک بزرگ 
این منطقه است. در مقابل، آینده در گرو 
سرمایه گذاری روی حمل ونقل ترکیبی، 
تولیدات فناور، و تاب آوری اجتماعی و 
مدیریتی است. کیش می تواند با استفاده 
هوشــمندانه از این بحران، الگویی از 
توســعه متنوع، انعطاف پذیر و تاب آور 
برای دیگر مناطق آزاد و کل کشور شود؛ 
اگر مدیران و جامعه امروز پیام این شوک 
را به چشم یک فرصت برای یادگیری و 
اصلاح بدانند، نه صرفاً یک تهدید گذرا.

ایــن رخداد به همگان یادآوری کرد که 
پایداری اقتصــادی و اجتماعی فقط با 
تقویت زیرساخت، تنوع دهی راهبردی 
و توسعه مدیریت مشــارکتی محقق 
خواهد شد، و هر تهدیدی – اگر درست 
تحلیل شــود – می تواند به نقطه شروع 
یک دوران جدید برای شکوفایی جزیره 

بدل گردد.
*  عضو هیئت علمی پژوهشگاه 
علوم انسانی و مطالعات اجتماعی 

جهاددانشگاهی 
کارشناس مناطق آزاد تجاری- 

صنعتی

اقتصاد کیش -      مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در بازدید از دادگستری و دادسرای 
عمومی و انقلاب این جزیره، ضمن گرامیداشت یاد و نام شهید آیت الله دکتر بهشتی، 

بر تقویت همکاری های متقابل و ارتقای زیرساخت های خدمات قضایی تأکید کرد.
به گزارش  اقتصاد  کیش، محمد کبیری به مناسبت هفته قوه قضاییه با حضور در مراکز 
قضایی جزیره، از نزدیک در جریان فعالیت ها، روند رسیدگی به پرونده ها و چالش های 

موجود قرار گرفت.
کبیری در این بازدید، با تجلیل از نقش شهید بهشتی در تحول نظام قضایی کشور گفت: 
»تفکر ژرف و آینده نگر شــهید بهشتی نمادی از ظرفیت های انسانی انقلاب اسلامی 
بود؛ نخبگانی که با ورود به ســاختارهای حکمرانی، بنیان گذار تحولاتی ماندگار در 

دستگاه قضا شدند.«
او عملکرد مجموعه قضایی کیش را رضایت بخش دانست و افزود: »کیش در استفاده 
از ظرفیت های نوین همچون برگزاری دادگاه های برخط پیشتاز است. این تحول نشان 

می دهد که عدالت نیز می تواند هم پای توسعه حرکت کند.«
کبیری همچنین بر آمادگی کامل ســازمان منطقه آزاد کیش برای پشــتیبانی از توسعه 
زیرساخت های قضایی، تسریع رسیدگی به پرونده ها و ارتقاء کیفیت خدمات تأکید 
کرد و گفت: »در مواجهه با تهدیدهای بیرونی، بهترین پاسخ ما ارتقاء کیفیت خدمات به 
مردم است. در این مسیر، مسئولان باید با جدیت مضاعف عمل کنند؛ چرا که خدمت 

مؤثر، خود نوعی دفاع ملی است.«
در این دیدار، یاسین مطهری زاده، رئیس دادگستری کیش نیز با اشاره به تعامل مثبت 
میان نهادهای اجرایی و قضایی در منطقه گفت: »هم افزایی میان ســازمان منطقه آزاد 
و دادگســتری، موجب تسریع در رسیدگی به پرونده ها و بهبود روند خدمات رسانی 

شده است.«
او با بیان اینکه پرونده های ارجاعی در کمتر از سه ساعت بررسی و به شعب مربوطه 
منتقل می شوند، افزود: »میانگین زمان رسیدگی به پرونده ها در کیش کمتر از یک ماه 
است. این امر نشانه ای روشن از نظم، دقت و پاسخ گویی سریع در امور قضایی است.«
مطهری زاده در پایان با قدردانی از همراهی ســازمان منطقــه آزاد کیش در دوره های 
حســاس، به ویژه در ایام تعطیلات نوروز و نیز در جریان حوادث دوازده روزه اخیر، 
تصریح کرد: »این سطح از هماهنگی، نقش مهمی در حفظ امنیت و آرامش شهروندان 

و گردشگران ایفا کرده است.«

 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش:

موظفیم با جدیت مضاعف
 به امور مردم بپردازیم

اقتصاد کیش -       هیئت  مدیره مؤسسه علوم و فنون کیش با بخشودگی اجاره  بهای 
تیرماه شرکت  ها و واحد های مستقر در برج نوآوری کیش موافقت کرد.

به گزارش  اقتصاد  کیش، هیئت  مدیره موسسه آموزشی علوم و فنون کیش با توجه به 
شرایط کشور و وضعیت اقتصادی حاکم در راستای حمایت از شرکت  ها و واحدهای 

مستقر در برج نوآوری اجاره  بهای تیرماه را بخشید.
براســاس مصوبه هیئت مدیره، هزینه اجاره  بهای تیرماه شــرکت  های مستقر در برج 
نوآوری از جمله شرکت  های دانش  بنیان و خلاق، واحدهای فناور و تیم  های استارتاپی 

به طور کامل بخشیده شد.
گفتنی است، مرکز نوآوری کیش تحت مدیریت مؤسسه علوم و فنون وابسته به سازمان 
منطقه آزاد کیش در راستای توسعه اقتصاد دانش بنیان با محوریت حوزه های مرتبط با 
دریا و حمایت از نوآوران و فناوران و با هدف فراهم کردن بستری مناسب برای اجرای 
ایده های گروه های خلاق راه اندازی شده و در حال حاضر بیش از 40 شرکت در این 

مرکز مستقر هستند.

 

بخشودگی اجار ه  بهای تیرماه شرکت  ها و 
واحدهای مستقر در برج نوآوری کیش

اقتصــاد کیــش -       رئیس جمعیت هلال احمر کیش، گفت: با هدف بازســازی 
ساختمان های مسکونی آسیب دیده از تجاوز رژیم صهیونیستی در کشور پویش ملی 

خانه ات آباد در کیش آغاز شد.
به گزارش  اقتصاد کیش، سیدشهاب الدین محمدی عراقی افزود: پس از حمله وحشیانه 
رژیم صهیونیستی به کشور و آسیب های گسترده به منازل مسکونی برخی از هموطنان، 
جمعیت هلال احمر این پویش ملی را با هدف ترمیم، بازسازی و نوسازی واحد های 
آسیب دیده راه اندازی کرده است. وی افزود: کمک های مردمی در این پویش، شفاف 

و مستقیم برای بازسازی واحد های ساختمانی آسیب دیده اختصاص خواهد یافت.
محمدی عراقی با اشــاره به اســتقبال مردم، خیران و نهاد های مردمی از این حرکت 
انسان دوستانه، افزود: ساکنان کیش همراه با دیگر هوطنان  می توانند کمک های نقدی 

خود را به حساب جمعیت هلال احمر واریز کنند.
محمدی عراقی گفت: برای سهولت در پرداخت، هموطنان می توانند با شماره گیری کد 
دستوری ستاره 112 ستاره 3 مربع، مبالغ دلخواه خود را برای مشارکت در این پویش 

ملی پرداخت کنند.
رئیــس جمعیــت هلال احمر کیش، گفت: پویش ملی خانه ات آباد تا تکمیل فرآیند 
بازسازی منازل آسیب دیده از جنگ تحمیلی دوازده روزه ادامه خواهد داشت و جمعیت 

هلال احمر با تمام ظرفیت های خود در این مأموریت ملی مشارکت خواهد کرد.

 

آغاز پویش ملی خانه ات آباد
 در کیش

        دیدگاه . . .

اقتصاد کیش -        مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد کیش برای تقدیر از همت والای 
فعالان اقتصادی و گردشگری کیش در گذر از جنگ تحمیلی 12 روزه، به دیدار سرمایه 

گذاران، هتلداران و مراکز پذیرایی رفت.

به گزارش  اقتصاد  کیش، محمد کبیری با حضور در جمع سرمایه گذاران، بازاریان، 
هتلداران و مراکز پذیرایی که در ایام حمله رژیم صهیونیستی به کشورمان و لغو پروازها 
با کاهش هزینه ها و حتی برخی به صورت رایگان به گردشگران وشهروندان جزیره 
کیش خدمات دادند از تلاش های همدلانه این افراد با اهدای لوح، تقدیر وتشکر کرد.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در این دیدارها با اشاره به وحدت، مودت و مهربانی 
کیشــوندان در حمایت از گردشگران و کیشوندان گفت: همه مردم کشور به واسطه 
شــرایط تحمیل شده توسط رژیم غاصب صهیونیستی با مشکلاتی به ویژه در حوزه 
حمل ونقل هوایی مواجه شدند اما این دوره نشان داد که مردم ایران همواره یار وهمراه 

یکدیگر در گذر از مشکلات هستند.

وی افزود: جزیره کیش به عنوان پیشــانی گردشــگری کشور در این ایام برگ زرین 
دیگری از همدلی و مهربانی را رقم زد و فعالان حوزه های مختلف با ایجاد جریانی 
ارزشمند از بخشش و همدلی با حمایت از گردشگران وکیشوندان، گذر از این دوره 

را برای همگان تسهیل کردند.

محمــد کبیری تاکید کرد: ارائه خدمات با 20 درصد قیمت و حتی به صورت رایگان 
توسط هتل ها، بخشــش اجاره غرف به مستاجران توسط سرمایه گذاران و مالکان، 
کاهش قیمت ها وخدمات توســط شــرکت ها، ارائه غذای رایگان و یا با تخفیف 50 
درصدی توسط رستوران ها و بسیاری اقدامات دیگر در سطوح خرد وکلان، اقدامات 
بسیار ارزشمندی است که فارغ از بحث ریالی، دستاوردهای معنوی واخلاقی بسیاری 

برای کیش و مردم به ویژه گردشگران به همراه داشته ودارد.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در این دیدارها با اشاره به پیگیری های انجام شده 
برای انجام اقدامات حمایتی از فعالان اقتصادی کیش گفت: بخشــش 50 درصدی 
برای مشاغل آسیب دیده در مراکزی که سازمان منطقه آزاد کیش مالک است از جمله 
برنامه هایی است که به منظور کمک به بخش خصوصی در جهت رفع فشارهای ناشی 

از این دوره در دست اقدام است.

گفتنی اســت دراین دیدارها جمعی از مشــارکت کنندگان در پویش همدلی شامل 
بازاریان، سرمایه گذاران، هتلداران و رستوران داران با محمد کبیری گفت وگو کردند.

 
تجلیل   از همراهان پویش همدلی 

 در جزیره کیش 


